17. Septembris dicti anni

Item visa compositione facta per dictos procuratores nomine  
ut supra, contra dictum terminum, citato Regio Fisco sub die 22.  
Septembris dicti anni, in qua promissis generalibus exceptionibus cum  
declinatione iurisdictionis et supra, dicunt Fiscum suum non fun-  
dasse intentionem, et dictum terminum sponsum brevem, et sic non  
teneri aliqua iura ostendere etc. et petunt sibi decerni copiam crida-  
rum, et aliorum iurium super quibus Reg. Fiskus fundamentum  
fuit cum debite termino ad deliberandum, et produunt iura sua  
in genere.

Item visas litteris Senatus Excellentiss. prefato Ill. Magistratus  
dati sub die 16. Suprascripti mensis, tenoris, ut prefatus Ill.  
Magistratus vellet supersedere a iure dicendo, in causis Blang,  
stantibus litteris Sup. Reg. Maiestatis diei 15. Februarij 1596,  
et et talibus ex eis, tenoris sequentis videlicet.

Mag. Spect. et Egr. viri.

Controversiam de Flumine Blang, et de iurisdictione in ostiis aquarum  
illis ac de aliis ad Flumen illud quoque modo pertinentibus, que  
inter istum Magistratum, et ordinem nostrum viget, aliquod  
ab hinc mensibus iam fuisse advocatam ad suam Reg. Maiestat.  
per sua litteras Regias se nos datas die 15. Februarij 1596. non  
ignotum esse credimus Dominationibus vestris, quas propterea  
convenit supersedere a iure dicendo in causis illis, tam contra  
utentes, quam aliter, donec ipsa sua oblatas aliquid decernat,  
vel definitive vel saltem per medium provisionis. Ceterum cum

audiamus D. D. U. U. ea occasione non obstante, procedere ad ulterius  
contra statuta, et nisi Decreto Sup. Excell. diei 25. Februarij 1595.  
tamen si illi sint posterioris latorum sup. Maiest. potimus a  
D. D. U. U. ut, ne interim, dum sub iudicio hoc est, subditi Regij in  
debitas molestias, et dispendia patiantur, neque actus inanes, et in-  
validi, qui vitandi sunt omnino, hinc, vel inde fiant supercedere  
velint, donec aliud responsum a Sua Maiestate habeatur. Quod si  
fecerint, et rem convenientem, et iustam ac ordini nostro gratam fecer-  
int, e nobis adimant occasionem conquerendi de D. D. U. U. apud ipsam  
Sua Maiest. Bene valeant D. D. U. U. et ordini nostri, nostraeque au-  
thoritatis, cum quam par est habeant rationem. Mediolani die  
Septembris 1599. D. D. U. U. amantissimi patris, et Serenissimi Regis  
Provinciae Mediolanensis. in angulo Alexander Delutius, et sigillat  
etc. a terq. Maj. Spectab. et Egr. viri! Presidi, et Quest. reddit, et  
traord. status Mediolani honor etc.

Item visa relatione peremptoria citationis eidem emanatae ad videndum, si  
ordinationem, et etiam ad specificandam dictam eorum iuriam  
productionem per dictos statuta, et eius procuratores in genere fac-  
tam, et maxime sub die 28. Septembris dicti anni, et sub die 28.  
Octobris 1599.

Item visa contumacia accusata contra Rev. Monachos Cartusie Paraguar  
et Rever. Moniales Monasterij Majoris Mediolani, ac dictos Pro-  
curatores dictorum statuta, et supra non specifican. dictis evener

productiones per eos et supra in genere factas sub die 30  
Octobris dicti anni.

Item visa relatione citationis emanate dictis utentibus, seu eorum Pro-  
curatoribus ad videndam presentari infra scripta litteras sup. Excellen-  
tiss. prefate Ill. Magistratus directas.

Item visa ipsius litterarum sup. Excell. datis sub die 26. Supra scripti mensis,  
quibus persistendo in iam per eam ordinatis sub die 25. Februarij  
1595. circa cognitionem dictae causae Huminijs. Hinc, mandat, et se-  
natus, et prefate Ill. Magistratus illud exequi, quod eorum cui-  
libet spectat, iuxta ordinem iam supra datum, quarum litterarum,  
et precum tenor sequitur videlicet.

Juan. Fernandez de Velasco contestabile di Castiglia etc. Governatore  
per sua Cattolica Maesta' nello Stato di Milano, et suo Capitano  
Generale in Italia etc.

Illagn. Spectab. et Egreg. nobis dilectis. fu visto nel Consiglio Secreto  
alla presenza nostra il memoriale qua inclyto, che il Fiscale He-  
ronimo Callente ci ha presentato a nome del Regio Fisco, con le al-  
tre scritte in esso accusate, ed una relatione fatta ci dal Senato  
sopra l'istesso negotio, et maturamente ogni cosa considerata, sia-  
mo venuti in parere, con quello dell'istesso Consiglio, di commettervi,  
come facciamo, persistendo nel già ordinato a 25. Febbrao 1595  
circa la detta causa, che conforme a quello, et voi, ed il Senato  
esequiate, ciascuno per quello, che gli tocca, attendendo alla pro-  
-dizione di essa non interrompendosi l'uno in quel che tocca all'  
altro, conforme al suddetto ordine già dato, accioche il Fisco Regio

non patisca danno, mentre se farà la relatione a Sua Maestà, si starà aspettando la sua Real resolutione, che con altra del dì d'oggi abbiamo ordinato il medesimo al detto Senato. Dio vi conservi. In Milano a 26 d' Ottobre 1599. Signat. Giovan de' Celso Cedente. Viced. Salazar Longonus.

Illustrissimo, ed Eccellentissimo Signore

Vendo il Magistrato Straordinario finire la causa del fiume Olona, con gli utenti di esso per rispetto della proprietà, se hanno titoli di vend. o privilegi; fatti da Sua Maestà, o dai suoi Predecessori nel Ducato di Milano, ovvero se sono da detti utenti usurpate dette acque senza alcun titolo come di sopra, et questo non tanto per la notificatione, fatta di detto fiume da Gio. Dominico Lonato, quante principalmente dalle lettere di sua Maestà di 5. Maggio dell' anno 1569. nella quale Sua Maestà Delegò a detto Tribunale tutti i processi cominciati dalle viciniori delle acque, che non erano ancora decisi, tra quali vi erano i processi fatti contra gli utenti dell' Olona, come appare per copia di detta lettera in questa inchiesta. Il Senato sotto 16. del presente mese di Settembre ha mandato una lettera, ad esso Tribunale, copia della quale in questa va, acciò si guardi di finire detta causa, non ostante l'ordine di V. Eccell. di 25. Febbraio. 1595 nel qual dichiarò quello che apparteneva ad ambe i Tribunale per rispetto di detto fiume, che al Senato spettava la giurisdictione per la observatione degli ordini ed al Magistrato per l'usurpatione, cioè se detti utenti hanno

o no, de usare di dette acque, et in somma nella causa tra il Fijo  
et private sopra la proprietà di esso fiume sotto proteste, che doppo  
dello ordine di V. Eccell. vi erano lettere di Sua Maestà posteriori a  
dello ordine di 18. Febraio 1596. di V. Ecc. la qual lettere di Sua Ma-  
-està non derogano alla prima delegatione del 1565. come già il Ma-  
-gistrato dichiarò sotto 19. luglio proximo passato, et ancorche detto  
Magistrato habbia stabilito, che non atente queste lettere del Senato  
di andar inanzi, perche facendo altrimenti mancherebbe di quello, che  
Sua Maestà gli ha commesso per dette lettere del 1565. come si crede,  
che il detto Magistrato ne habbi di questo dato parte all' Eccell.  
Vostre, et acciòche per detta differenza di giurisdictione il Fijo non  
patisca in supercedere l'expeditione d'una causa, che si cominciò  
sino dall' anno 1549. l'husato Filiberto Calliente ricorre da quella,  
Humilmente supplicandola, sia servita ordinare al detto Magistrato Anon-  
-imario, che con ogni breuità venga all' expeditione di detta causa, ed al  
Senato, che non s'impedisca, et si contenti della sua giurisdictione, che  
V. E. dichiarò spertarle per le nuove constitutioni, senza impedirli  
della giurisdictione, che tocca al detto Magistrato, il che come giusto  
spera.

Item visa dictarum litterarum presentatione per Reg. Filium facta  
Sub die decimo Decembrij dicti anni 1599. qua petit dictarum  
Litterarum executionem etc.

Item visis exceptionibus procuratorum dictorum utalium factis dictis lit-  
-teris sup. Excell. Sub dicta die decimo Decembrij, quibus dicta lit-  
-teras S. Exc. dicunt acceptare, etc. et cognitionem huius cause

spectare Excell. Senatui, cum tractetur tantummodo de contraventione ordinum  
Item visa replicatione facta per Reg. Fipum contra dictas exceptiones, quibus  
petit per prefatum Ill. Magistratum debere ad ultimum procedere, non  
obstantibus ipsis finibus exceptis, cum non tractetur eorum prefato  
Illust. Magistratu de contraventione ordinum, sed de privatione iurium de  
fectu legitimum titularum, et prout in ea etc.

Item visa relatione peremptoria citationis instans. Reg. Fipa. et notificante  
emanate dictis utentibus, et procuratoribus suis modo quo supra, die  
octavi Januarii proxima preteriti.

Item visa relatione alterius peremptoria citationis dictis procuratoribus, ut  
supra transmissis instans. Reg. Fipa, et Politican. Essendi ista hora ad  
videndum fieri presentem ordinationem, etc. et visis alijs videndis, et  
dictis prius in prefato Ill. Magistratu dictorum utentium aduocatis, reg.  
ultima Leo in prefato Illust. Magistratu relata, et ad presentiam  
Fisci Regii discussa, omnibus modo etc.

Ordnavit, et ordinat, ac declaravit, et declarat ipsos omnes utentes dicti Fluminis  
reg. obsequi excludendos esse, et eorum successores obtinendas, prout ex numero  
salvo ut infra, prefatus Illust. Magistratus illos omnes excludit  
reservata tamen sibi facultate cognoscendi, et decidendi super iuribus eorum  
qui iura sua produxerunt, et sup. et non aliter etc. et ita etc. Signata  
Subscript. Ita est in acti. etc. Joseph. Grotius Reg. Camer. Not. etc.

Cumque in executione dictae sententiae in ordine prefati Ill. Magistratus  
obtusate fuerint nonnullae buche super dicto Flumine existentes, et  
aliae aperte mediante fideiussione prohibita.

Eiusdem per ipsos utentes coram Secretiori Consilio fuerit petita superscriptae  
sententiae revisio, et coram eo fuerit productus libellus, in quo utentes  
quaeplura deduxerunt fundamenta ex praedictis elicta, et fuit per  
filium oppositum, et hincinde replicatum, et contrareplicatum, ac  
tandem facta relatio in Excello Consilio, et auditi tam ipsius Regis  
filii, quam ipsorum utentium Advocati qui tam oratorum, quam in  
scriptis plura allegarunt, et deduxerunt, ex quibus utraq; parti pro-  
-tendebat rem per se claram esse, sic; visum fuit rem dubiam  
reddi, stantibus ambarum partium profectionibus; adeoque, dignam  
compositionem, et ad hunc effectum quam plurimi ex ipsius utentibus, medio  
Chirographi per eos subscripti elegerint infra scriptos, I. C. Collegiatum  
Jo. Baptistam Palladium, Consistem Paulum Simonetam, Franciscum  
Sassanum, et Alexissimum Campanonam, ad praedictam compositionem  
offerendam et alia circa illam expediendam ut in infra scriptis pro-  
-cedibus et dictam electionem confirmari obtinuerint ab Excello Senatu  
per eius litteras die 5. Decembrij 1609 tenoris infra scripti etc.

Philippus III. Dei gratia Hispaniarum, Italicarum, Siciliarum etc. Rex, et  
Mediolani Dux II. etc. electi ab utentibus aquae Fluminis dederunt nobis  
procedus sequentes, etc. Potestatis. Rex. Possunt diutius utentes  
aquis Fluminis Flone ab Illust. Magistratu Reg. reddituum  
extraordinariorum Status Mediolani etc. gravem ad motum  
molestiam ob profectionem Regis filii, circa Dominium ipsius  
Fluminis, quae utrius Communis plurimum, ita, et communiter negli-  
-gebatur, cum post latam in contumaciam ab illo Tribunale sententiam  
contra ipsos utentes, manserit semper illius iurisdictionem.

habitus fuerit ad Secretius Consilium recursus, tandem; esset in  
limina ipsius expeditionis, cuius interdum solet esse inestus exitus,  
per Ministros Regis ipsi fuit proposita compositio, qui ne ulterius  
duram litem sustinere cogantur, et ut molestiam hanc pecunia com-  
-muni potius redimant, quam, per Commune negligentiam iacta-  
-ram patienter, offerre proposuerunt, et ad hunc effectum fuit factum  
Chirographum, quo eliguntur Ad. M. U. Ser. D. C. Collegiatus, Jo. Pagn-  
-ista Palladius, co. Paulus Simonetta, Franciscus Pagnanus, et Alexius  
Lampugnans ex dictis utentibus, ad eam compositionem, cum eo minus  
detrimento, quo fieri poterit, spendendi, hac parte ipsam stabilitam  
ad faciendum repositam, et pecuniarum executionem, cum participatio-  
-ne tamen Per Illust. D. Co. Ludovici Taberni Didi Fluminis, Conserva-  
-toris, et ex Perill. Ill. S. Senatoribus facienda, quod Chirographum fuit  
a maiori parte ipsorum utentium subscriptum, et per copiam illi  
exhibetur. Ceteri vero dicto Chirographo mundum se subscripserunt,  
vel quod se difficiles prebeant, vel quae ipsorum copia haberi non  
potuerit, qui sunt ij, quantum diligentia inquisitione conijci potuit,  
qui in Scheda inclusa continentur, et cum presupponatur gerendum  
in hoc negotio, esse rem utilem omnibus utentibus, cum pro eam  
eximant a durissima lite, et ea lite quae cum fisco geritur, ma-  
-rangua; sint redempturi molestiam, ne per dispensam non conser-  
-vantiam alij detrimentum patiantur, et ne postquam ipsi electi  
compositionem obtulerint, et ea fuit acceptata, difficultes praeter

reddatur exactio, maxima respectu non contentientium; propte-  
rea decreverunt ad ill. U. confugere. Humiliter rogando, ut  
dignatur decernere, et declarare, postquam oblata fuerit per dictos  
Electos compositio, et per officium acceptata, non solum obligatos  
remanere stantes, et eorum bona, qui se chirographa subscripserunt,  
sed etiam eos, qui se se non subscripserunt, quamvis revertentes ad  
facti compositionis solutionem, et consequenter posse cogi ad  
eam secundam repartum, et taxationem, cuius faciendam cum  
participatione prefati Periti D. Conservatoris, et modo ea com-  
positio etiam approbetur per eundem Periti D. Conservatorem,  
ut speratur.

Quibus in Senatu nostro lectis, et auditis quoque eodem tempore pref.  
D. Senatore Cum. Ludovico Taberna dicti Humilis Conservatore,  
illis nostris attente natura casus, et alijs in precibus expositis,  
Decernimus, et declaramus, quod postquam oblata fuerit per su-  
pra-dictos electos compositio, et per officium acceptata, et ab ipso  
etiam conservatore approbata, obligati remaneant ad ipsius com-  
positionis solutionem non solum ij stantes, cum eorum bonis,  
qui precipitate chirographa subscripserunt, verum etiam ij, qui  
non subscripserunt, quamvis sit revertentes, et consequenter cogi  
possint ad eam solvendam, secundum repartum, et taxationem  
cuius, cum participatione ipsius Conservatoris faciendam. In  
quorum fidem presentibus sigilla nostro munus fieri, et regi-  
strari iussimus. Dat. Mediolani die 5. Decembris 1609. Signat.  
Alexander Perulius, et a tergo registrat. in file paten.

Et similiter, et ad preces prefatam claterum Deputatus fuerit in-  
-frascriptus Illustriss. D. Princeps Polus, qui una cum eius Magistrato  
-predictam compositionem concludat, et pro parte Fisci instrumenta  
-cum debitis clausulis faciat, et in scriptis suis Excell. diei vigesimo  
-Secundi Martij. 1670. tenoris sequentis videlicet.

Illustrissimo, & Excellentissimo Signore, Benchè confidano gli utenti, ed  
-interessati dell' Glor. della ragione sua, quali presupporgono esser chi-  
-rissime, nondimeno per fuggir l'incontro delle travagli, fatiche, ed spese  
-che sogliono portar seco le liti, et massima con il Fisco, hanno pensato  
-gli utenti d'accettare l'accordo proposto dal già Questor Accarelli, il  
-quale acciò che si possa effettuare gli Elette da detti utenti, ed interessati  
-Fid. Ser. di V. E. ricorrono da quella.

Humilmente supplicandola sia servita far piena autorità al sig. Pro-  
-sidente Pollo, come già informato della mente di V. E. il quale in-  
-sieme con uno de' Filiali Regij, concluda, ed esegua detto accor-  
-do con detti Elette, celebrandone sopra di ciò ogni opportuno  
-Instrumento, come sopra.